



सत्यमेव जयते

भारतीय लेखा तथा लेखापरीक्षा विभाग  
INDIAN AUDIT & ACCOUNTS DEPARTMENT  
महानिदेशक लेखापरीक्षा का कार्यालय (केन्द्रीय), मुंबई  
O/o the DIRECTOR GENERAL OF AUDIT (CENTRAL), MUMBAI  
C-25, Audit Bhavan, Bandra Kurla Complex, Mumbai- 400 051  
e-mail – [pdacentralmumbai@cag.gov.in](mailto:pdacentralmumbai@cag.gov.in)



लोकहितार्थं सत्यनिष्ठा  
Dedicated to Truth in Public Interest

No. Admn/DGA(C)/Hiring consultant/.1001

Date: 08/03/2022

### Circular - 272

Applications are invited from retired officials against vacancies in different cadres in this office as mentioned below, to work as Consultant on short term contract basis.

<u>Cadres</u>	<u>Vacancies</u>
Senior Audit Officer	3
Assistant Audit Officer	6
Auditor	9
Stenographer Gr. II	2

Eligibility, tenure, age limit, job description, remuneration payable and other terms and conditions are mentioned as below: -

**Eligibility:** Retired SAO/AO are eligible for hiring against the vacancies in the cadre of SAO and AAO.

Retired AAOs are eligible for hiring against the vacancies in the cadre of AAO and Supervisor.

Retired Supervisor, Asst. Supervisor, Sr. Auditor/Sr. Accountant shall be eligible for hiring against the vacancies in the cadre of Auditor.

Retired Stenographer Grade I and II shall be eligible for hiring against the vacancies in the cadre of Stenographer Gr. II

**Tenure and age limit:** The retired officers would be hired on a short-term contract basis initially for a period of one year but not beyond the age of 65 years. The hiring of the Consultants on short term contract shall be purely on temporary basis and is subject to termination at any point of time, without assigning any reason.

10-233  
04/8/22

**Job Description:** Applicants must have excellent knowledge of Audit and Audit process. Knowledge of computers is essential. The selected consultant may be required to perform any duties assigned by the Office.

**Remuneration payable:** After deducting the basic pension (including commuted pension) from the last pay drawn at the time of retirement, a fixed monthly amount as remuneration will be paid to Consultants hired and remain unchanged during the term of the contract.

**Terms and Conditions:**

- i. No increment and Dearness Allowance shall be allowed during the term of contract.
- ii. No House Rent Allowance (HRA) shall be admissible to him.
- iii. An appropriate and fixed amount as Transport Allowance for the purpose of commuting between the residence and the place of work shall be allowed not exceeding the rate applicable to the appointee at the time of retirement.
- iv. Paid leave of absence at the rate of 1.5 days for each completed month of contract shall be admissible. Accumulation of leave beyond a calendar year may not be allowed. if hired official remains absent on any working day in a month, his remuneration has to be deducted on pro-rata basis
- v. The consultant will not be deputed on field audit duties. In case on any justifying circumstances, they may be deputed in field audit duties. Even in such cases, he/she shall not issue any audit/inspection memo. This will be issued by a regular Officer in the Audit Team only.
- vi. The consultants are not authorized to write or review APAR of regular staff.

Willing retired officers are required to submit their bio-data in the enclosed **Proforma** duly completed in all respects, must reach the undersigned by name either by post or by e-mail at [admn-pdacm@cag.gov.in](mailto:admn-pdacm@cag.gov.in) latest by 31<sup>st</sup> March, 2022.

### परिपत्र

इस कार्यालय में विभिन्न संवर्गों में रिक्त पदों के लिए सेवानिवृत्त अधिकारियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं, जैसा कि नीचे उल्लेख किया गया है, अल्पावधि अनुबंध के आधार पर सलाहकार के रूप में काम करने के लिए।

संवर्ग	रिक्त पद
वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी	3
सहायक लेखा परीक्षा अधिकारी	6
लेखा परीक्षक	9
आशुलिपिक II	2

पात्रता, कार्यकाल, आयु सीमा, नौकरी का विवरण, देय पारिश्रमिक और अन्य नियम और शर्तें नीचे उल्लिखित हैं:

**पात्रता:** 'सेवानिवृत्त वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी / लेखा परीक्षा अधिकारी', वरिष्ठ लेखा परीक्षा अधिकारी और सहायक लेखा परीक्षा अधिकारी के संवर्ग में रिक्तियों के लिए भर्ती के लिए पात्र हैं।

सेवानिवृत्त सहायक लेखा परीक्षा अधिकारी, सहायक लेखा परीक्षा अधिकारी और पर्यवेक्षक के संवर्ग में रिक्तियों के लिए भर्ती के लिए पात्र हैं।

'सेवानिवृत्त पर्यवेक्षक, सहायक पर्यवेक्षक, वरिष्ठ लेखापरीक्षक / वरिष्ठ लेखाकार', लेखापरीक्षक के संवर्ग में रिक्तियों पर भर्ती के लिए पात्र होंगे।

सेवानिवृत्त आशुलिपिक ग्रेड I और II, आशुलिपिक ग्रेड II के संवर्ग में रिक्तियों के लिए भर्ती के लिए पात्र होंगे।

**कार्यकाल और आयु सीमा:** सेवानिवृत्त अधिकारियों को शुरू में एक वर्ष की अवधि के लिए अल्पकालिक अनुबंध के आधार पर काम पर रखा जाएगा, लेकिन 65 वर्ष की आयु से अधिक नहीं। अल्पावधि अनुबंध पर सलाहकारों की भर्ती विशुद्ध रूप से अस्थायी आधार पर होगी और बिना कोई कारण बताए किसी भी समय समाप्त की जा सकती है।

**नौकरी का विवरण:** आवेदकों को ऑडिट और ऑडिट प्रक्रिया का उत्कृष्ट ज्ञान होना चाहिए। कंप्यूटर का ज्ञान जरूरी है। चयनित सलाहकार को कार्यालय द्वारा सौंपे गए किसी भी कर्तव्य का पालन करने की आवश्यकता हो सकती है।

**देय पारिश्रमिक:** सेवानिवृत्ति के समय लिए गए अंतिम वेतन से मूल पेंशन (संशोधित पेंशन सहित) की कटौती के बाद, पारिश्रमिक के रूप में एक निश्चित मासिक राशि का भुगतान किराए पर लिए गए सलाहकारों को किया जाएगा और अनुबंध की अवधि के दौरान अपरिवर्तित रहेगा।

#### **नियम और शर्तें:**

- i. अनुबंध की अवधि के दौरान कोई वेतन वृद्धि और महंगाई भत्ता की अनुमति नहीं दी जाएगी।
- ii. उसे कोई मकान किराया भत्ता (एचआरए) देय नहीं होगा।
- iii. निवास और कार्यस्थल के बीच आने-जाने के प्रयोजन के लिए परिवहन भत्ते के रूप में एक उचित और निश्चित राशि सेवानिवृत्ति के समय नियुक्त व्यक्ति के लिए लागू दर से अधिक नहीं होगी।
- iv. अनुबंध के प्रत्येक पूर्ण महीने के लिए 1.5 दिनों की दर से अनुपस्थिति का भुगतान अवकाश स्वीकार्य होगा। एक कलैण्डर वर्ष के बाद छुट्टी के संचय की अनुमति नहीं दी जा सकती है। यदि किसी माह में किसी कार्य दिवस पर कर्मचारी अनुपस्थित रहता है, तो उसका पारिश्रमिक आनुपातिक आधार पर काटा जाएगा।

- v. सलाहकार को फील्ड ऑडिट कर्तव्यों पर प्रतिनियुक्त नहीं किया जाएगा। किसी भी उचित परिस्थिति में, उन्हें फील्ड ऑडिट कर्तव्यों में प्रतिनियुक्त किया जाता है। ऐसे मामलों में भी, वह कोई ऑडिट/निरीक्षण जापन जारी नहीं करेगा जो केवल ऑडिट टीम में एक नियमित अधिकारी द्वारा जारी किया जाएगा।
- vi. सलाहकार नियमित कर्मचारियों के एपीएआर लिखने या समीक्षा करने के लिए अधिकृत नहीं हैं।

इच्छुक सेवानिवृत्त अधिकारियों को अपना बायोडाटा संलग्न प्रोफार्मा में सभी प्रकार से विधिवत रूप से पूरा करना आवश्यक है, 31 मार्च 2022 तक नवीनतम नाम से या तो डाक द्वारा या ई-मेल द्वारा [admn-pdacm@cag.gov.in](mailto:admn-pdacm@cag.gov.in) पर नाम से अधोहस्ताक्षरी तक पहुंच जाना चाहिए।

पुर्णिमा

व. लेखा परीक्षा अधिकारी/ प्रशाशन

No. Admn/DGA(C)/Hiring consultant/ 1001

Date: 08.02.2022

प्रति प्रेषित :-

1. The Sr. Audit Officer/Admn. O/o. PAG (Audit)-I, Mumbai-20
2. The Sr. Audit Officer/Admn. O/o. PAG (Audit)-III, Mumbai-20
3. The Sr. Audit Officer/Admn O/o.PDCA MAB-I/II, C-25 BKC Mumbai-51
4. The Sr. Audit Officer/Admn O/o.PDCA MAB-IV, C-25 BKC Mumbai-51
5. The Sr. Audit Officer/Admn. O/o. AG (A&E)-I, Mumbai-20
6. The Sr. Audit Officer/Admn. O/o. PDA Western Railway
7. The Sr. Audit Officer/Admn. O/o. PDA Central Railway
8. The Sr. Audit Officer/Admn. O/o. P&T Audit
9. SAO/EDP for uploading notification on official website & mail to all CAG field offices
10. Secretary for information
11. Notice Board

पुर्णिमा

व. लेखा परीक्षा अधिकारी/ प्रशाशन

**Proforma**

Applied for the Post: \_\_\_\_\_

Sl. No.	Particulars	
1.	Name	
2.	Date of Birth	
3.	Age (as on 31/03/2022)	
4.	Contact Number	
5.	Address for communication	
6.	Date of joining Government Service	
7.	Date of retirement	
8.	Name of department/office from which retired	
9.	Last pay drawn (copy of PFO to be enclosed)	
10.	Educational qualification	
11.	Brief particulars of experience (may enclose separate sheet)	

I hereby declare that the particulars furnished above are true and correct to the best of my knowledge and belief.

Date;  
Place;

Signature of the Applicant